In questi due ultimi casi la prassi inquisitoriale e l’“assistenza” ai malati, eretici e non cattolici, malgrado la spietatezza delle scelte “spirituali” adottate, dovettero incassare una forte sconfitta, mentre nella vicenda della giovane luterana Clara Stifater quella discutibile prassi pastorale almeno sul piano formale ebbe successo.

Essa rappresentava ancora una volta una prassi consolidata nella Chiesa controriformista di dominio delle coscienze e di gestione anche violenta della salvezza delle anime.

Appendice

ABIURA DELLA LUTERANA CLARA STITFATER DI HURLACH (20 OTTOBRE 1747)

Documento trascritto dall'originale manoscritto conservato nell'Archivio Storico della Diocesi di Milano (ASDMI, Carteggio ufficiale, cart. 109).

[f. 1r] Die veneris quae est vigesima mensis Octobris anno 1747, mane, et in Xenodochio Oppidi Varisii Capitis Plebis Mediolanensis Dioecesis.

Coram perillustri et admodum Rev.do Domino Domino nostro Natali Menefolio Prothonotario Apostolico Praeposito insignis Ecclesiae S. Victoris Varisii Vicario Foraneo et in hac parte specialiter delegato ab Eminentissimo et Reverendissimo Domino Domino Joseph Sanctae Romanae Ecclesiae Presbitero, Cardinali Puteobonello¹ Sanctae Mediolanensis Ecclesiae Archiepiscopo, ut ex delegatione diei

¹ Il cardinale Giuseppe Pozzobonelli fu arcivescovo di Milano dal 1743 al 1783, svolse un vasto programma d'azione pastorale sulla scia di Carlo Borromeo e di Papa Benedetto XIV. Su di lui si veda: P. Vismara Chiappa, *Pozzobonelli, Giuseppe (1696-1783)*, in «Dizionario della Chiesa ambrosiana» V, Milano, 1992; Ead., *Buon Governo ecclesiasatico e salute delle anime nella linea pastorale degli arcivescovi di Milano (sec. XVIII)*, in "Studi e fonti di storia lombarda. Quaderni milanesi", a. 6, n. 11, Nuova serie, 1986, pp. 82-111, *passim*; sempre utile il classico C. Castiglioni, *Il card. Giuseppe Pozzobonelli arcivescovo di Milano*, Milano 1932; G. Colombo, *Bibliografia recente del cardinale Pozzobonelli*, in "Ricerche storiche sulla Chiesa Ambrosiana", XII, Milano, 1983, pp. 39-48.

16 currentis Mensis, [...] in mei notarii et in hac parte Cancellarii praesentiam nec non infrascriptorum testium aliorumque personarum.

Clara Stifater filia quondam Joannis Federici et Cattarinae Susterin Jugalium ex loco Carlisrou sub Principatu Hurlac in Styriam, in aetatis suae anno vigesimo constituta, mente sana licet corpore infirma, et iacens in uno ex lectis eiusdem Xenodochii in cubiculo superiori, ubi mulieres recipi et curari solent, exoptans servatis servandis et solemniter errores omnes, et haereses Lutheri, in quibus nata est, abiurare, maledicere et detestari, et ex corde amplecti Sanctam Fidem Catholicam Apostolicam Romanam [f. 1v] enixe et humiliter petivit ut idem admodum Reverendus Dominus Praepositus Delegatus vellet dictam abiurationem solemniter recipere, eam a censuris ecclesiasticis rite absolvere et communioni Sanctae Romanae Ecclesiae admittere et recipere. Qui praefatus Dominus Praepositus Delegatus, cum iustis piisque ipsius precibus libentissime annuere paratus sit, eidem Clarae Stifater delato prius iuramento de veritate dicenda, prout iuravit tactis sacrosanctis Evangeliiis mediante admodum Reverendo Patre Amantio a Novocomo Vicario Capucinatorum huius Oppidi interprete linguae Germanicae ad hunc finem assumpto, qui similiter more sacerdotali iuravit de fideliter interpretando et interrogata fuit ut petitionem suam publice exponeret et ipsa respondit ut sequitur videlicet.